c) Responsabilidade de Aferição: Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas. 

d) Resultado Ideal (%): 100 % 

e) Período da aferição: Jan-dez/2016 

f) Comentários: A meta prevista para capacitar 200 (duzentos) servidores foi atingida em 

72,5%, alcançando 145 (cento e quarenta e cinco) servidores. Considerando que a 

participação de servidores ocorreu em mais de um evento de capacitação, registram-se 522 

(quinhentos e vinte e duas) inscrições efetivamente realizadas. 

g) Resultados Anteriores (CSE): 

Jan a dez/2012 65,65 % 1º ciclo 2013 

Jan a mai/2013 18,0 % 2º ciclo 2013 

Jan a ago/2013 38,0 % 3º ciclo 2013 

Jan a nov/2013 45,4 % 4º ciclo 2013 

Jan a dez/2013 47% 1º ciclo 2014

[...]

Útil também, para legitimar ou realinhar a 

estratégia de capacitação adotada no ano. 

c) Responsabilidade a Aferição: Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas. 

d) Resultado Ideal (%): 100%  

e) Periodicidade: Jan-dez/2016 

f) Comentários: Do valor de R$ 398.404,00 (Trezentos e noventa e oito mil e quatrocentos e 

quatro reais) a Sudene arcou com o pagamento de inscrições em eventos no valor de R$ 

113.781,85 (Cento e treze mil setecentos e oitenta e um reais e oitenta e cinco centavos) e 

R$17.194,78 (Dezessete mil cento e noventa e quatro reais e setenta e oito centavos) com 

diárias e passagens, representando 32,87 %. Conforme o Plano Anual de Capacitação 2016 e 

as normas legais foram priorizados os cursos realizados na cidade do Recife, in company e 

promovidos por Escolas de Governo.